

El margen básico de negocio crece el 6,2%

Banesto cierra 1998 con un beneficio atribuible de 40.198 millones de pesetas, un 29,2% más que en 1997

Madrid, 21.- El beneficio atribuible del Banco Español de Crédito durante el Ejercicio de 1998, a nivel consolidado, se ha situado en 40.198 millones de pesetas, lo que representa un crecimiento del 29,2% respecto del año anterior, periodo en el que se registraron 31.109 millones. Por su parte, el beneficio antes de impuestos se ha elevado hasta los 42.390 millones de pesetas, un 24,7% más que en 1997, ejercicio en el que se contabilizaron 33.980 millones.

La consecución de estos resultados se ha fundamentado, en un entorno de caída de los tipos de interés, en factores como el margen básico de clientes -margen de intermediación más comisiones-, que ha aumentado un 6,2% sobre el de 1997 y se ha situado en 202.176 millones de pesetas; el crecimiento de las comisiones en un 20%, hasta situarse en 56.916 millones; y la reducción de los costes de transformación en un 0,7%.

Todo ello ha contribuido a que, en términos de rentabilidad, el ROE de Banesto se haya situado en 1998 en el 13,5%, frente al 11,7% del ejercicio anterior.

El Ejercicio de 1998

Cuenta de Resultados

El detalle de las diferentes partidas de la cuenta de resultados correspondiente al ejercicio de 1998 es el siguiente:

- El margen financiero crece un 1,45% y se sitúa en 145.260 millones de pesetas.

- El margen ordinario aumenta el 3,98%, alcanzando 208.870 millones de pesetas. La aportación a esta rúbrica de las operaciones financieras, concepto éste no recurrente, ha sido un 36,48% inferior que a la de 1.997, periodo en el que se contabilizaron 10.539 millones de pesetas, frente a los 6.694 de este ejercicio.
- Los costes de transformación (gastos generales, gastos de personal y amortizaciones) se han reducido, en su conjunto, el 0,7%, situándose en 144.945 millones de pesetas. En concreto, los gastos generales han caído el 1,3%, los de personal se han incrementado en un 1%, y las amortizaciones se han reducido en un 10,8%. Todo ello ha permitido que, a nivel consolidado, el ratio de eficiencia del grupo Banesto, es decir, lo que cuesta producir 100 pesetas de margen ordinario, haya mejorado más de 2 puntos, pasando del 64,8% registrado en 1997, al 62,6% de 1998.
- El margen de explotación aumenta el 15,72%, totalizando los 62.175 millones de pesetas.
- Y, por último, la morosidad en el balance consolidado a diciembre de 1998 asciende a 62.074 millones, frente a los 256.377 del año anterior. Además, la cobertura de los créditos morosos se ha situado en este ejercicio en el 134,33%, lo que compara muy positivamente con la de 1997, que era del 108,12%.

Evolución del negocio.

De acuerdo con los planes hechos públicos a comienzo de ejercicio por su Presidente, Alfredo Sáenz, el Banco, por una parte, ha completado definitivamente su saneamiento con la disolución de la sociedad SCI, y, por otra, ha prestado atención prioritaria a la generación del negocio típicamente bancario. Indicadores básicos de la reactivación comercial de Banesto, que recogen una consolidación significativa de las cuotas de mercado, son los siguientes:

- Los recursos gestionados de clientes han crecido un 12,9%, y se han situado en 4,975 billones de pesetas, de los que 1,339 billones

corresponden a fondos de inversión y pensiones, cifra ésta un 35% superior a la del ejercicio anterior.

- La inversión crediticia ordinaria se ha incrementado un 11,7%, hasta registrar los 2,756 billones de pesetas, destacando, además, el aumento del crédito al sector privado, que, en conjunto, ha crecido el 16,3%.
- El crecimiento de la inversión se ha realizado con una mejora en la calidad del riesgo, ya que, durante 1998, el porcentaje de créditos morosos sobre la inversión crediticia se ha situado en el 2,2%, frente al 3,5% registrado en el ejercicio anterior.

Otros hechos destacados del Ejercicio

Durante 1998, además, se han producido otros hechos destacados por su singularidad, entre los que cabe citar los siguientes:

- En el mes de septiembre, como se ha indicado anteriormente, se liquidó contablemente la Sociedad "SCI Gestión", incorporando sus activos residuales, totalmente provisionados, al balance del Banco. La sociedad SCI Gestión, S.A. inició su funcionamiento como tal en diciembre de 1994, en el marco del Plan de Saneamiento y con autorización del Banco de España, para concentrar la tenencia, gestión de recuperación y liquidación de una parte importante de los créditos morosos del Banco y de su cartera industrial contabilizados a 28 de Diciembre de 1.993.
 - La aportación de resultados de las filiales operativas en términos de beneficios antes de impuestos ha sido muy significativa. Así las filiales de tipo financiero -Banesto Bolsa, Banesto Seguros y Banco de Vitoria- han generado, en su conjunto, unos beneficios superiores a los 7.300 millones de pesetas, un 92,1% más que en 1997. Por su parte, las sociedades no financieras -Urbis, Isolux y Dinsa- han obtenido un beneficio global de 4.430 millones, lo que representa un aumento del 153,9% respecto de los resultados registrados en el año anterior.
-

- Se ha llevado a término, también, un plan de Prejubilaciones Anticipadas, destinado a personas con edades iguales o superiores a los 56 años y al que se han acogido 1.164 empleados, el 97% del colectivo implicado. A estos efectos, Banesto dotó un Fondo para prejubilaciones con un cargo a reservas por 27.600 millones. Para la cobertura de las prejubilaciones, Banesto ha realizado en 1.998 220 nuevas incorporaciones y ha promocionado a 430 personas.

ANEXOS:

Anexo 1: Resumen del Ejercicio 1998. Principales cifras

Anexo 2: Cuenta de Resultados Consolidada

Anexo 3: Inversión Crediticia y Recursos de Clientes

Madrid, 21 de enero de 1.999

RESUMEN DEL EJERCICIO - CIFRAS PRINCIPALES

Datos en millones de pesetas.

	<i>1.998</i>	<i>1.997</i>	% VARIACION
RESULTADOS			
Margen más comisiones	202.176	190.344	6,2
Costes operativos	144.945	145.955	(0,7)
Margen de explotación	62.175	53.728	15,7
Beneficio atribuible	40.198	31.109	29,2
ROE	13,50%	11,70%	-
BALANCE			
Recursos gestionados de clientes	4.975.572	4.408.398	12,9
Crédito al sector privado	2.358.578	2.028.656	16,3
Morosos/Inversión	2,20%	3,54%	-
% Cobertura morosos	134,33%	108,12%	-
Ratio capital (BIS)	13,10%	12,40%	-

CUENTA DE RESULTADOS

	<u>1998</u>	<u>1997</u>	<u>% Variación</u>
Margen de intermediación	145.260	143.190	1,45
Comisiones netas	56.916	47.154	20,70
MARGEN BASICO DE CLIENTES	202.176	190.344	6,22
Operaciones financieras	6.694	10.539	(36,48)
MARGEN ORDINARIO	208.870	200.883	3,98
Costes de transformación	144.945	145.955	(0,69)
- Personal	101.140	100.053	1,09
- Generales	29.689	30.071	(1,27)
- Amortización	14.116	15.831	(10,83)
Otros productos y costes	(1.750)	(1.200)	-
MARGEN DE EXPLOTACION	62.175	53.728	15,72
Resultados grupo	3.212	3.736	(14,03)
Provisión para insolvencias (neto)	15.585	16.223	(3,93)
Saneamiento de valores	1.095	440	148,86
Resultados extraordinarios	(6.317)	(6.821)	-
BENEFICIO ANTES DE IMPUESTOS	42.390	33.980	24,75
Impuestos de sociedades	688	1.218	(43,51)
Beneficio de minoritarios	1.504	1.653	(9,01)
BENEFICIO ATRIBUIBLE AL GRUPO	40.198	31.109	29,22

GRUPO CONSOLIDADO BANESTO - INVERSION CREDITICIA

Datos en millones de pesetas.

	1.998	1.997	% VARIACION
Sector Público	163.230	133.304	22,45
Sector Privado	2.358.578	2.028.656	16,26
* Cartera comercial	431.035	344.174	25,24
* Crédito garantía real	799.607	666.480	19,97
* Otros créditos y préstamos	1.127.936	1.018.002	10,80
Sector No residente	234.536	306.407	(23,46)
Inversión crediticia ordinaria	2.756.344	2.468.367	11,67
Activos dudosos (neto)	(24.133)	(8.947)	-
Crédito S.C.I.	0	72.700	-
TOTAL INVERSION CREDITICIA	2.732.211	2.532.120	7,90

GRUPO CONSOLIDADO BANESTO - RECURSOS DE CLIENTES

Datos en millones de pesetas

	1.998	1.997	% VARIACION
Sector Público	148.580	115.044	29,15
Sector Privado	3.008.221,1	2.780.545	8,19
* Cuentas corrientes y ahorro	398.674	1.257.364	11,24
* Imposiciones a plazo	888.236	854.612	3,93
* Cesión temporal de activos	721.311	668.569	7,89
Sector No residente	395.667	510.102	(22,43)
Bonos y empréstitos emitidos	83.816	10.697	683,55
Recursos de clientes en balance	3.636.284	3.416.388	6,44
Fondos de Inversión	1.181.915,15	860.235	37,39
Fondos de Pensiones	7.373	131.775	19,43
Fondos gestionados	1.339.288	992.010	35,01
TOTAL RECURSOS GESTIONADOS	4.975.572	4.408.398	12,87